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Abstrakt

Název: Management a outsourcing lyžařských kurzů středních škol

Cíle: Cílem práce je sestavení případové studie fiktivní firmy, jejímž

podnikatelským záměrem je organizace lyžařských kurzů s využitím

outsourcingu pro střední školy. Tohoto cíle je dosaženo pomocí

průzkumu trhu, který zjišťuje názor vybraných českých ředitelů

středních škol na danou problematiku.

Metody: Pro výzkumné šetření je užita kvantitativní metoda dotazování, které

proběhlo v písemné i elektronické podobě. Případová studie fiktivní

firmy využívá marketingového mixu služeb jakožto taktické pomůcky

pro její sestavení.

Výsledky: Sestavená případová studie fiktivní firmy, vycházející z výsledků

výzkumného šetření, je konkrétním plánem pro první rok její

existence. Fiktivní firma je schopna zajistit organizaci

v konkurenceschopné cenové hladině stávajících lyžařských kurzů na

středních školách.

Klíčová slova: management outsourcing, lyžařské kurzy, management sportovní

akce, marketingový mix služeb, případová studie, výzkumné šetření

Abstract

Title: Management and outsourcing of ski courses for secondary schools

Objectives: The aim is to build a case study of a fictitious company whose business is

the organization of ski courses for secondary schools using outsourcing.

This objective is achieved through market research that identifies the

view on the issue of headteachers at Czech secondary schools.

Methods: A quantitative method of questioning was used for the research, which

took place in both written and electronic form. The case study of

a fictitious company uses a marketing mix of services as a tactical tool.

Results: The assembled case study of a fictitious company, based on the results of

an investigation, is a concrete plan for the first year of its existence. The

company is able to provide the organization at a competitive price level

to existing ski courses at secondary schools.

Keywords: management, outsourcing, ski courses, sport event management,

marketing mix of services, case study, research survey
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1 ÚVOD

Ideální lyžařský kurz pro střední školy by měl splňovat všechny následující atributy:

bezpečnost, profesionální výuku, znalost moderních trendů, zlepšování dovedností,

zábavu.

Tato práce se pokouší podat vnější pohled na problematiku organizování lyžařských

kurzů na středních školách optikou managementu a marketingu. Důležité je uvědomit si,

že na chod školy jako veřejné instituce lze nahlížet z ekonomického a obchodního

hlediska. Školy představují jistý tržní segment, který pro vnější subjekty znamená nové

dlouhodobé obchodní příležitosti. Svědčí o tom poslední publikace se zaměřením na

marketing škol.

Lze tedy obecně přijmout tvrzení, že firma zabývající se pouze organizací lyžařských

kurzů dosáhne klíčových atributů efektivněji než instituce, jejíž specializací je

především vzdělávání mládeže. Z toho může vyvstat úvaha, že v teoretické rovině mezi

mírou specializace a kvalitou dosažených výsledků panuje přímá úměra.

Po vzoru anglických škol, respektive anglických společností poskytujících tyto

služby, se práce zabývá aplikací této teze do českého prostředí. Následně práce popisuje

službu fiktivní firmy, jež by teoreticky do tohoto tržního prostředí vstoupila. Službou je

lyžařský kurz, který je naplánován na základě argumentů moderní literatury a nových

trendů v oblasti managementu sportovních akcí.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

„Věci se dají dělat dvěma způsoby: dobře a špatně. Můžete házet na koš osm hodin

denně, ale pokud máte špatnou techniku, jediné, v čem budete velmi dobrý, je špatné

házení.

Se správnými teoretickými základy se vám bude dařit více – ve všem.“

- Michael Jordan

Tímto citátem bych chtěl poukázat na významnost teoretické přípravy bakalářské

práce a přirovnat ji k tréninku na sportovní výkon. V českém prostředí je sportovní

management a jeho problematika poměrně novým oborem, jehož výuka byla zahájena

až v roce 1996. S tím souvisí i absence publikací na konkrétnější téma oboru, proto jsem

se v drtivé většině obracel na zahraniční literaturu. Pro objasnění stěžejních pojmů,

které se týkají managementu sportovní akce, je tato kapitola rozdělena na oblast

zabývající se managementem, projektovým managementem, outsourcingem a službami

v návaznosti na management sportu. V tomto oboru se dnes jeví zcela samostatnou částí

management sportovních akcí, který je v České republice ovlivněn specifikou českého

právního prostředí.

2.1 Management

Jedním z největších autorů v oblasti managementu je Peter F. Drucker, který

o managementu hovoří (1999) jako možná o nejdůležitější inovaci tohoto století –

inovaci, která přímo ovlivňuje vzdělání mladých lidí na univerzitách. (3, str. 11) Mladí

lidé jsou totiž ti, kteří budou tvořit management v organizaci „zítra“. Dále Drucker

(1999) objasňuje: „Management je úloha. Management je disciplína. Ale management

jsou také lidé. Každý úspěch managementu je úspěchem manažera. Zároveň každý

neúspěch managementu je neúspěch manažera.“ (3, str. 7) Z této definice lze vyvodit, že

silnou organizací může být pouze taková, v níž je dostatek zainteresovaných, kvalitních

a kvalifikovaných pracovníků. To se nejvíce projeví v malých a drobných podnicích,

kde je práce jednotlivce znát více, než v nadnárodních firmách o tisících zaměstnanců.

Ve své publikaci se Drucker (1999) snaží dnešního čtenáře připravit na budoucí úkoly,

odpovědnosti a praktiky managementu, přičemž látku prokládá příklady z různých

geografických oblastí a návrhy, jak problémy efektivně řešit.
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Práce předpokládá základní orientaci čtenáře v pojmech managementu, tudíž se blíže

zaměří na management sportovní a jeho vykonavatele, sportovního manažera.

Sportovní management

Sportovní management dodržuje stejné zásady a pravidla jako klasický

management, nicméně se v několika hlediscích liší, protože management je závislý

na vzájemné interakci manažera, instituce a sociálního i kulturního prostředí.

Specifické aspekty, které odlišují sportovní management od ostatních obchodních

odvětví, jsou sportovní marketing, finanční struktury sportovního podniku a kariéra

ve sportovním odvětví. (12, str. 12) Sportovní marketéři čelí jiným podmínkám,

protože sportovní produkt je konzumovaný stejně rychle, jako je produkovaný a tím

pádem pomíjivý. Finanční struktury sportovních podniků, vyjma sportovních

obchodů, se liší tím, že většinu svých příjmů nezískávají za prodej produktu, ale

z vedlejších příjmů jako televizní práva, koncese, přidružené zboží, či parkovné.

V posledních letech jsou do rolí sportovních manažerů dosazováni mladí,

kvalifikovaní lidé, nebo manažeři z jiných odvětví.

Jedna z prvních potřeb sportovního manažera se objevila v dopise Waltera

O´Mallyeho, který jej adresoval na univerzitu v americkém Ohiu v roce 1957.

„Ptám se, kde mohla být nalezena osoba, která by byla odborně vzdělána ke

spravování loděnice, atletické dráhy, lyžařského rezortu, stadionu, případně osobu,

která by vedla juniorské atlety, baseballisty, fotbalisty, atd. na ligové úrovni.“

(12, str. 6) Po uplynutí více jak půl století lze takových osob na americkém

kontinentě najít dostatek a díky dynamickému rozvoji tohoto studijního oboru jsou

takové osoby k nalezení i v Evropě a vzrůstá jejich počet i v České republice. Sport,

jakožto společenský fenomén spojený s moderním kapitalismem, si takové osoby

přímo žádá. V roce 2011 byl obrat sportovního průmyslu v USA odhadován na 422

miliard dolarů, tedy více jak 8 bilionů korun. (20) Tento údaj, společně s 27,8

miliardami dolarů (přes 500 miliard korun) představujícími roční výdaje společností

na sportovní reklamu v USA, udává bližší obrázek o tom, jak velké odvětví

sportovní průmysl ve Spojených státech amerických představuje, a tudíž ukazuje

i vzrůstající význam sportovního managementu, jehož úkolem je s těmito částkami

operovat.

Ani úkoly sportovního manažera se výrazně neliší od úkolů klasického

obchodního managementu, jak ilustruje obrázek 1 na straně 12. Sportovní manažer
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by měl mít dostatečné komunikační a organizační schopnosti, aby byl schopen plnit

obecné úkoly sportovního manažera znázorněné v následujícím pětihranu.

Obr. 1 - Úkoly sportovního manažera

Zdroj: Pedersen, Parks, Quarterman, Thibault (2011)

Rozsáhlé možnosti aplikace sportovního managementu demonstrují ve své

definici autoři Graham, Goldblatt a Neirotti (2011): „Termín sportovní management

a marketing zahrnuje organizaci, marketing, realizaci a zhodnocení jakékoli akce


[…]


z dlouhodobějšího hlediska neguje snížení ekonomických nákladů školy. Ze

základního rozpočtu výnosů a nákladů fiktivní firmy navíc vychází, že i menší firma

je schopná zajistit kurzy minimálně za stejnou cenu, kterou platí školy nyní.

Outsourcing ve své podstatě zajišťuje právní přesun odpovědnosti upravený

smlouvou. Tento přesun se však v právním prostředí českého školství stal poněkud

problematickým, a tak je důležité dbát na důkladné sestavení smlouvy mezi školou

a firmou. Škola totiž bez ohledu na smluvní závazek vždy nese tzv. přísnou objektivní

odpovědnost za případné škody vzniklé žákům na jakékoli mimoškolní akci, avšak

náhradu těchto škod může vymáhat na základě smluvního vztahu s firmou.

Po výčtu výhod, určení cenové politiky a objasnění přesunu odpovědnosti nevidím

v outsourcingu lyžařských kurzů výrazné nevýhody, které by zabraňovaly ředitelům se

pro tento koncept rozhodnout. Jsem přesvědčen, že za předpokladu vybudování

specializované firmy, která je schopna zajistit daný projekt rychleji, lépe a levněji, by

vzájemná spolupráce školy a firmy dlouhodobě směřovala k inovaci a zlepšení kvalit

lyžařských kurzů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. – Dotazník pro ředitele středních škol

Vážená paní ředitelko/vážený pane řediteli,

buďte, prosím, tak laskav(a) a věnujte 10 minut vyplnění tohoto dotazníku, který je

součástí mé bakalářské práce na téma „Management a outsourcing lyžařských kurzů

pro střední školy“ v rámci studijního oboru Management tělesné výchovy a sportu na

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (FTVS UK).

Bakalářská práce se zabývá problematikou současných lyžařských kurzů středních

škol v České republice. Cílem výzkumu je zjistit, zda jsou ředitelé českých středních

škol ochotni využít outsourcingu lyžařských kurzů specializovanou firmou po

vzoru některých anglických škol. Práce dále důkladně projednává efektivní

management konkrétního lyžařského kurzu, na který je nahlíženo jako na produkt firmy.

Pro jasnější porozumění uvádím objasnění pojmu outsourcing.

Outsourcing (neboli Outside Resource Using) znamená používání vnějších

zdrojů a představuje rozhodování mezi dvěma strategiemi „dělej nebo nakup“

(Make or Buy), přičemž klíčovou otázkou je, jak efektivně je subjekt schopen

vnějších zdrojů využívat.
20

Vámi uvedená data budou sloužit výhradně pro potřeby výzkumu a bakalářské práce.

Pokud byste chtěl(a) být seznámen(a) s výsledky výzkumu, uveďte u otázky č. 12 Váš

e-mail.

Děkuji za Vaši pomoc a Váš čas!

Jan Hrkal

MNG TVS

3. ročník

20

DVOŘÁČEK, J. Outsourcing a offshoring podnikatelských činností. 2010. 183 s.

Stávající základní lyžařské kurzy na Vaší škole

1) Kdo je hlavním organizátorem lyžařských kurzů?

a) Vedení školy

b) Vedoucí komise tělesné výchovy

c) Vyučující tělesné výchovy

d) Jiné: ______________________________

2) Jaký stupeň outsourcingu již využíváte?

a) Žádný (vše organizuje a zajišťuje škola)

b) Částečný (například cestovní kancelář zajistí ubytování a dopravu, ale učitelé

se starají o výcvik žáků)

c) Kompletní

3) V jakém rozmezí se pohybuje celková cena (doprava, stravování, ubytování,

permanentka) stávajícího týdenního kurzu na jednoho žáka?

a) 3000-5499 Kč

b) 5500-6499 Kč

c) 6500-7499 Kč

d) 7500 Kč a více

4) Kde se kurzy konají?

a) Česká republika

b) Rakousko

c) Itálie

d) Jinde: _________________________

5) Kolik žáků jezdí ročně na lyžařský kurz?

a) 0-29

b) 30-49

c) 50-69

d) 70 a více

Potencionální outsourcing budoucích lyžařských kurzů

Tento blok otázek předpokládá existenci specializované firmy poskytující kompletní

služby lyžařského kurzu (tj. doprava, ubytování, instruktoři, večerní program, atd.)

a vyřešení právní zodpovědnosti firmy tak, aby za žáky po dobu výuky byli odpovědní

instruktoři firmy. Škola by pak zajišťovala pouze pedagogický dozor nad žáky mimo

dobu lyžařské výuky.

6) Jaké výhody vidíte v tomto konceptu organizace lyžařských kurzů?

7) Jaké se Vám naopak jeví nevýhody, co Vás odrazuje?

8) Oznámkujte následující faktory známkou 1 až 5, přičemž 1 je nejvíce důležitá a 5

nejméně důležitá.

a) Cena kurzu 1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) Bezpečnost žáků 1 – 2 – 3 – 4 – 5

c) Znalost moderních trendů instruktorů 1 – 2 – 3 – 4 – 5

d) Profesionalita instruktorů 1 – 2 – 3 – 4 – 5

e) Zlepšení dovedností žáků 1 – 2 – 3 – 4 – 5

f) Zábava pro žáky 1 – 2 – 3 – 4 – 5

9) Rozhodla byste se pro takové řešení organizace lyžařských kurzů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Informace o Vaší škole

10) V jakém kraji se škola nachází?

11) O jaký typ školy se jedná?

a) Gymnázium

b) Střední odborná škola

c) Učiliště

d) Jiné: _____________________________

12) Přejete si být informován(a) o výsledcích výzkumu?

a) Ano, e-mail: _______________________

b) Ne