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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Práce je velmi zdařilá. Je třeba ocenit pracnost i většinu využitých metod.

Připomínky:

Student využil celkem dobře některé metody, i když například využití procent u 46 respondentů je
neodpovídající. Teorie i metodologie jsou zajímavé, i když teorie částečně méně využitelná pro práci.
Autor by mohl lépe diskutovat slabiny svého výzkumu i některé závěry. Je třeba také zvláštní, že pro
marketingový mix využívá dva „sečtené“ zdroje. Student u formy ceny opomněl například zdanění,
některé myšlenky v každé části jsou méně rozvedeny anebo vysvětleny, mohl by se častěji objevovat
vlastní názor. U některých otázek je možné, že tázaní ředitelé škol neměli dostatečné informace (např.
ot. 8). Práci by se rozhodně hodila SWOT anebo jiná analýza.

Otázky k obhajobě:
Proč navrhujete službu pro 50 žáků, když jich „ročně“ většinou jezdí nad 70 (viz str. 32 a 43)? Podle ot.
10 (v jakém kraji) vedete část „Zřizovatelé“ – byla osloveny jen veřejné školy? Jak byste hodnotil svou
nabídku Janských lázní z hlediska srovnání cen (tedy se str. 31), případně i jinak? Můžete vysvětlit lépe
tabulku 11?

Práce je doporučena k obhajobě.
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